
PREFEITURA MUNICIPAL DA ILHA DE ITAMARACÁ 

Av. João Pessoa Guerra, nº 37, Pilar, Ilha de Itamaracá, PE, CEP: 53900-000 

CNPJ: 09.680.315/0001-00 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ILHA DE ITAMARACÁ 

 

 

PORTARIA GP Nº 029/2018 
 

 

O Senhor MOSAR DE MELO BARBOSA FILHO, Prefeito Municipal da Ilha de 

Itamaracá, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, face o que 

dispõe o artigo 55, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal, combinado com a Lei 

Municipal Nº 1.066/2017, que cria o Conselho Municipal de Acompanhamento e 

Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica 

e de Valorização dos Profissionais da Educação (FUNDEB), e atendendo 

solicitação constante do Ofício Nº 125/2018-SE, do Secretário Municipal de 

Educação e Cultura,  

   

RESOLVE 

Art. 1º. NOMEAR os Representantes a seguir relacionados, na 

condição de Titulares e Suplentes do Conselho do FUNDEB do Município da 

Ilha de Itamaracá, para o Biênio 2018/2020: 

 

Representantes do Poder Executivo Municipal 

Titular: Constância Ferreira Farias de Souza 

Suplente: Joana D’Arc Galvão de Souza Melo 

 

Representantes do Poder Executivo – Secretaria de Educação e Cultura 

Titular: Gilliard de Luna Alves 

Suplente: Adriano Terto  de Aquino 



PREFEITURA MUNICIPAL DA ILHA DE ITAMARACÁ 

Av. João Pessoa Guerra, nº 37, Pilar, Ilha de Itamaracá, PE, CEP: 53900-000 

CNPJ: 09.680.315/0001-00 

 

 

Representantes dos Professores das Escolas Públicas Municipais 

(Educação Básica) 

Titular: Aldenise Lima Gonçalves 

Suplente: Luciana Lourenço da Silva Teodósio 

 

Representantes dos Diretores das Escolas Públicas Municipais 

Titular: Lenir Gomes Amorim 

Suplente: Mariluce Maria Santos Honorato 

 

Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos das Escolas 

Públicas Municipais 

Titular: Evelyn de Miranda Rocha 

Suplente: Neide Vieira de Barros 

 

Representantes dos Pais de Alunos das Escolas Públicas Municipais 

Titular: Adilson José Albuquerque de Barros Júnior 

Suplente: Valdenise Américo de Lima 

Titular: Josivaldo Sales 

Suplente: Walfrilúcia da Silva Moreira 

 

Representantes dos Estudantes das Escolas Públicas Municipais 

(Educação Básica e Secundaristas) 

Titular: Marcelo Teixeira 

Suplente: Arlete Rosendo da Silva 

Titular: Eric Nascimento Policarpo 

Suplente: Gisele Maria da Silva Santos 

 

Representantes do Conselho Municipal de Educação 

Titular: Priscilla Katyane Goes Santos 

Suplente: Olindina Maria Cruz do Nascimento 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DA ILHA DE ITAMARACÁ 

Av. João Pessoa Guerra, nº 37, Pilar, Ilha de Itamaracá, PE, CEP: 53900-000 

CNPJ: 09.680.315/0001-00 

 

 

Representantes do Conselho Tutelar 

Titular: Rosilene Cruz 

Suplente: Cristina Vieira 

 

Art. 2º. Os Titulares e Suplentes, ora nomeados, terão um mandato 

de 02 (dois) anos, a contar da data de nomeação, podendo ser reconduzidos, de 

acordo com as indicações de seus respectivos segmentos. 

 

            Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos legais e administrativos a 1º de março de 2018. 

 

                       Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário. 

     

Ilha de Itamaracá, 04 de maio de 2018. 

 

 

MOSAR DE MELO BARBOSA FILHO 

      Prefeito Municipal 

 


